

Жалбена комисија судова, у већу састављеном од Мирјане Пузовић, председника већа, Драгице Вранић и Милице Кадовић, чланова већа, решавајући по жалби [REDACTED], изјављеној против решења председника [REDACTED] .2025. године, на основу члана 142. и члана 144. став 1. Закона о државним службеницима („Службени гласник РС“ бр. 79/05...13/25-одлука УС и 19/25) и члана 136. Закона о општем управном поступку („Службени гласник РС“ бр. 18/16, 95/18 и 2/23-одлука УС), на седници одржаној [REDACTED].2025. године, донела је

РЕШЕЊЕ

ОДБИЈА СЕ жалба [REDACTED], изјављена против решења председника [REDACTED] . године, као неоснована.

Образложење

Решењем председника [REDACTED] . године, одбијен је захтев запослене [REDACTED] којом је тражила доношење решења о одређивању већег коефицијента.

Против наведеног решења, државни службеник [REDACTED], запослена на радном месту судијски помоћник у звању виши судијски сарадник, изјавила је жалбу и истакла да исто побија због неправилне примене материјалног права и непотпуно утврђеног чињеничног стања, односно да није правилно примењен Закон о државним службеницима као и Закон о платама државних службеника, који прописује да се државном службенику коме је у два узастопна вредновања радне успешности утврђено да је превазишао очекивања одређује коефицијент већи за два платна разреда у односу на коефицијент његовог радног места. Навела је да је првостепени орган пропустио да утврди одлучну чињеницу да је као запослена две године узастопно, 2023. и 2024. године на радном месту судијски помоћник у звању виши судијски сарадник, оцењена са „нарочито се истиче“, односно „превазишао очекивања“ и да су на тај начин обесмишљени горе наведени закони. Предложила је да Жалбена комисија судова усвоји жалбу и поништи ожалбено решење, или сам одлучи о управној ствари.

Председник [REDACTED], у одговору на жалбу је навео да су жалбени наводи неосновани и да је донето решење правилно и законито, да је жалиља обављала послове судијског помоћника у различитим звањима, те да је поступак оцењивања спроведен у складу са Законом о државним службеницима и Правилником о критеријумима, мерилима и поступку за оцењивање рада судијских помоћника, а да је током периода оцењивања жалиља обављала различите послове из различитих звања, све према решењима која је суд доносио. С тим у вези је истакао да нису били испуњени услови за награђивање жалиље, па је предложио одбијање жалбе жалиље као неосноване.

Након оцене навода жалбе, ожалбеног решења, одговора на жалбу и достављених списа, Жалбена комисија судова је нашла да је жалба, неоснована.

Закон о државним службеницима („Сл. гласник РС“, бр. 79/2005, 81/2005 – испр. 83/2005 – испр. 64/2007, 67/2007 - испр. 116/2008, 104/2009, 99/2014, 94/2017, 95/2018, 157/2020, 142/2022, 13/25-одлука УС и 19/25) у Глави шестој, одељак I и II регулишу вредновање радне успешности државних службеника и напредовање, док Закон о платама државних службеника и намештеника, на чију примену упућује наведени закон, уређује плате, накнаде и друга примања државних службеника и намештеника.

У том смислу, члан 87а Закона о државним службеницима прописује да државни службеник може по основу вредновања радне успешности за обављање послова радних места која су разврстана у исто звање, да буде награђен одређивањем већег коефицијента у оквиру платне групе у коју је сврстано то звање према закону којим се уређују плате у државним органима, док члан 16. став 1. Закона о платама државних службеника и намештеника прописује да државном службенику коме је у два узастопна вредновања радне успешности утврђено да је превазишао очекивања одређује се коефицијент већи за два платна разреда у односу на коефицијент његовог радног места.

Према образложењу ожалбеног решења и списка предмета произлази да је жалиља решењем [REDACTED] 2023. године била распоређена на радно место судијски помоћник у звању судијски сарадник, које се уподобљава звању саветника, потом решењем [REDACTED] 2023. године је премештена и распоређена на радно место судијски помоћник у звању виши судијски сарадник које се уподобљава звању самостални саветник и решењем [REDACTED] 2024. године је распоређена на радно место судијски помоћник у звању виши судијски сарадник које се уподобљава звању самостални саветник, те да је обављала различите послове по својој сложености условима рада и компетенцијама.

У таквој ситуацији, првостепени орган је правилно оценио да нису испуњени услови за награђивање жалиље, у смислу члана 87а Закона о државним службеницима и члана 16. Закона о платама државних службеника и намештеника, због чега је и донео одлуку као у диспозитиву побијаног решења и за своја утврђења дао јасне разлоге које у свему прихвата Жалбена комисија судова и на исте упућује.

Следствено томе, Жалбена комисија судова налази да жалбени наводи жалиље, који се у суштини свде искључиво на презентовању и позивању на решења првостепеног органа о оцењивању за 2023. и 2024. годину нису основани, јер жалиља није обављала послове радних места у истом звању, да би оцене које је добила за обављање истих („нарочито се истиче“–„превазишао очекивања“) у две узастопне године, могле бити основ за њено награђивање.

И на крају, Жалбена комисија судова налази да треба имати у виду да је у 2023. години, за пет месеци (од 01.03. до 14.08.) жалиља са радног места судијски помоћник у звању саветника из VIII платне групе и коефицијента 2,67 премештена на исто радно место, али у вишем звању - самостални саветник из VII платне групе и вишим коефицијентом 3,16 (члан 13. Закона о платама државних службеника и намештеника), што несумњиво указује да је жалиља на овај начин већ напредовала у току 2023. године, па јој побијаним решењем нису повређена права ни на који начин.

Сходно изнетом, Жалбена комисија судова је, применом члана 170. став 1. тачка 1. Закона о општем управном поступку, одлучила као у диспозитиву решења.

Упутство о правном средству:

Против овог решења може се покренути управни спор подношењем тужбе Управном суду, у року од 30 дана од дана достављања решења.

Председник већа
Мирјана Пузовић

Д-на:

- [REDACTED] - 2 примерка,
од којих један доставити жалиљи,
-Архиви

